
 

 

COMUNE DI SILVI 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 176 del 09/08/2022 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 176 DEL 09/08/2022 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI SPAZI RISERVATI  ALLA SOSTA GRATUITA DEI VEICOLI ADIBITI 

AL SERVIZIO DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON UN 

BAMBINO DI ETÀ NON SUPERIORE A DUE ANNI, NONCHÉ DEI VEICOLI ADIBITI AL 

SERVIZIO DI PERSONE CON LIMITATA CAPACI 

 

L’anno duemilaventidue, addì nove, del mese di Agosto alle ore 11:00, presso la SALA DELLA GIUNTA, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 

Comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. SCORDELLA ANDREA. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO SCORDELLA ANDREA SI 

VICESINDACO VALLOSCURA FABRIZIO SI 

ASSESSORE DI FEBO CARMELA SI 

ASSESORE DI CENSO ANDREA -- 

ASSESSORE DI GIOVANNI GIUSEPPINA SI 

ASSESSORE VALLERIANI ALESSANDRO SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale  MASCIOTTA MILENA, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SCORDELLA ANDREA, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA  la proposta di deliberazione n. 2084 del 08/08/2022 sulla quale sono stati resi i pareri di cui art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 che, ancorchè non allegata, è dichiarata parte integrante e 

sostanziale del presente atto e resta acquisita in fascicolo. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 176 del 09/08/2022 

VISTA la proposta redatta dal funzionario responsabile della posizione organizzativa dell’unità 

organizzativa Area Vigilanza Comando di Polizia Locale in virtù di decreto sindacale n. 17 

15/06/2022 di conferimento al sottoscritto Dr. Giustino Michetti ; 

 

VISTO che l’art. 1 della L. 30 dicembre 2020, n. 178 (Legge di Bilancio 2021), al comma 819, ha 

previsto l’istituzione di un fondo con una dotazione di 3 milioni di euro per l'anno 2021 e di 6 

milioni di euro per l'anno 2022, destinato all'erogazione, nei limiti delle risorse disponibili per 

ciascuno degli anni 2021 e 2022, di contributi in favore dei Comuni che, con ordinanza adottata 

entro il 30 giugno 2021 ai sensi dell'art. 7 del Codice della Strada di cui al D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 

285, provvedono a istituire spazi riservati destinati alla sosta gratuita dei veicoli adibiti al servizio di 

persone con limitata o impedita capacità motoria muniti di contrassegno speciale ovvero delle 

donne in stato di gravidanza; 

 

DATO ATTO che con Decreto 7 aprile 2022, si sono definite le modalità di concessione dei 

contributi in favore dei Comuni che provvedono a istituire spazi riservati alla sosta gratuita dei 

veicoli delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino in età non superiore a due 

anni; 

 

CONSIDERATO che il predetto Decreto, prevede un contributo pari a 6.000 euro, per i Comuni 

con fascia demografica compresa tra 5.001-20.000 abitanti che hanno o realizzeranno massimo 12 

stalli “rosa”, oltre ad ulteriore erogazione forfettaria di 1.000 euro, qualora le Ordinanze prevedano 

la gratuità della sosta, ai sensi dell’art. 2 lett. d) del Decreto 7 aprile 2022, per i veicoli al servizio 

delle persone invalide nelle aree di sosta a pagamento, qualora risultino già occupati o indisponibili 

gli stalli a loro riservati; 

 

CONSIDERATO CHE con il D.L. 10 settembre 2021, n. 121 “Disposizioni urgenti in materia di 

investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la 

funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore 

dei lavori pubblici e dell'Agenzia nazionale per la sicurezza delle infrastrutture stradali e 

autostradali” all’art. 1, comma 2, è stata disposta la modifica dell’art. 1 della L. n. 178/2020 

prevedendo: 

- lo slittamento del termine per l’adozione dell’ordinanza di cui al capoverso precedente dal 30 

giugno 2021 al 15 ottobre 2021; 

- che con l’ordinanza citata si provveda ad istituire spazi riservati alla sosta gratuita dei veicoli 

adibiti al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non 

superiore a due anni ovvero a prevedere la gratuità della sosta dei veicoli adibiti al  servizio di 

persone con limitata o impedita capacità motoria muniti di contrassegno  speciale, nelle aree di 

sosta o di parcheggio a  pagamento, qualora risultino già occupati o indisponibili gli stalli a loro 

riservati; 

 

RICHIAMATA l’Ordinanza n. 46 del 16 giugno 2021, mediante la quale si istituivano spazi 

riservati per la sosta gratuita, meglio individuati nello schema allegato, dei veicoli al servizio di 

persone con limitata o impedita capacità motoria.  

 

VISTO che l’art. 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada), in seguito alle 

modifiche apportate dal D.L. 10 settembre 2021, n. 121 prevede che “nei centri abitati i Comuni 

possono, con ordinanza del Sindaco: 

(… omissis …) 

d) riservare limitati spazi alla sosta, a carattere permanente o temporaneo, ovvero anche solo per 

determinati periodi, giorni e orari:  

1) dei veicoli degli organi di polizia stradale di cui all'articolo 12, dei vigili del fuoco e dei servizi 

di soccorso;  



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 176 del 09/08/2022 

2) dei veicoli adibiti al servizio di persone con disabilità, munite del contrassegno di cui all'articolo 

381, comma 2, del regolamento;  

3) dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non 

superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, denominato «permesso rosa»;  

4) dei veicoli elettrici;  

5) dei veicoli per il carico e lo scarico delle merci nelle ore stabilite;  

6) dei veicoli adibiti a servizi di linea per lo stazionamento ai capilinea;  

7) dei veicoli adibiti al trasporto scolastico nelle ore stabilite”; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che, al comma 5, dispone che “a decorrere 

dalla data di entrata in vigore del presente testo unico, le disposizioni che conferiscono agli organi 

di cui al capo I titolo III l'adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi, si 

intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti, salvo quanto previsto 

dall'articolo 50, comma 3, e dall'articolo 54”; 

 

CONSIDERATO che la disposizione sopra richiamata ha la finalità di favorire la mobilità urbana 

ed extraurbana anche con riferimento alla mobilità delle persone con limitata o impedita capacità 

motoria; 

 

DATO ATTO che per le finalità sopra indicate sono stati individuati per ciascuna area di 

circolazione gli spazi di sosta gratuita dei veicoli adibiti al servizio delle donne in stato di 

gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni, così come elencati 

nell’allegato A) al presente provvedimento che costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che è prevista, inoltre, la gratuità della sosta dei veicoli adibiti al servizio di persone 

con limitata o impedita capacità motoria muniti di contrassegno speciale, nelle aree di sosta o di 

parcheggio a pagamento, qualora risultino già occupati o indisponibili gli stalli a loro riservati; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada); 

 

VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo 

Codice della Strada); 

 

AD UNANIMITA’ di voti, espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

  

• L’ISTITUZIONE di n. 13 di spazi di sosta gratuita dei veicoli adibiti al servizio delle donne in 

stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni, così come 

elencati nell’allegato A) al presente provvedimento che costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 176 del 09/08/2022 

Allegato A) 

 

SPAZI DI SOSTA GRATUITA DEI VEICOLI ADIBITI AL SERVIZIO DELLE DONNE IN 

STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON UN BAMBINO DI ETÀ NON 

SUPERIORE A DUE ANNI, NONCHÉ AL SERVIZIO DI PERSONE CON LIMITATA O 

IMPEDITA CAPACITÀ MOTORIA MUNITI DI CONTRASSEGNO SPECIALE 

 

Area di circolazione Ubicazione N. posti 

Viale Po Fronte Scuola materna 01 

Via Rubicone Zona Poste-farmacia 01 

Via G. D’Annunzio Fronte parco giochi 01 

Via Colombo Piazza Colombo 01 

Via S. Antonio Piazza S. Antonio zona disabili 01 

Via A. Rossi Piazza Ideal 01 

Via A. Rossi Zona ex pensione Milano 01 

Via Garibaldi Piazza dei Pini-parco giochi 01 

Via Garibaldi Piazza Nenni 01 

Via Taranto Fronte civico n°93 01 

Via Settembrini Nei pressi del civico n°18 01 

C. da Santo Stefano Piazza I° maggio 01 

Piazza Largo della porta  01 

   

 TOT. 13 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   
 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 176 del 09/08/2022 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2084 del 08/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile dell’Area Dott. MICHETTI GIUSTINO in data 08/08/2022. 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale 

Dott. SCORDELLA ANDREA  MASCIOTTA MILENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2234 

Il 26/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 176 del 09/08/2022 con oggetto: 

ISTITUZIONE DI SPAZI RISERVATI  ALLA SOSTA GRATUITA DEI VEICOLI ADIBITI AL 

SERVIZIO DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON UN BAMBINO 

DI ETÀ NON SUPERIORE A DUE ANNI, NONCHÉ DEI VEICOLI ADIBITI AL SERVIZIO DI 

PERSONE CON LIMITATA CAPACI 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI BIAGIO ROCCO il 26/08/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


